
 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

Numero 60 del 27/11/2025 

 

OGGETTO: Nomina amministratore esterno di sistema.  

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

 

Attesa la necessità di nominare un “Amministratore esterno di sistema” per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

- Conformità legale e contrattuale: assicurare che i sistemi hardware e i 

relativi trattamenti di dati siano conformi agli obblighi normativi; 

- Aggiornamenti e ottimizzazione delle prestazioni: installare patch, 

aggiornamenti firmware o componenti hardware per migliorare l'efficienza 

e la sicurezza dei sistemi; 

- Prevenzione di incidenti di sicurezza: implementare misure di sicurezza, 

come la scansione antivirus o l'analisi forense in caso di sospetta violazione, 

per proteggere i dati personali; 

- Diagnosi e risoluzione di guasti: identificare e riparare malfunzionamenti 

dell'hardware che potrebbero compromettere l'accesso o la conservazione 

dei dati. 

Considerato che nell’ambito dello svolgimento delle attività oggetto di Contratto, 

l’affidatario è incaricato di svolgere specifici compiti di intervento tecnico sul 

sistema informatico aziendale, che potenzialmente permettono, anche 

indirettamente, di accedere ai dati personali presenti nello stesso sistema; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto un preventivo per l’affidamento del servizio 

indicato in oggetto a SYB ITALIA srl; 

 

Dato atto che il preventivo si pone in linea con le esigenze dell’Ente (doc.      a); 

 



 

 

 
 

Dato altresì atto che il prezzo offerto risulta congruo; 

 

Dato che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023 “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 

 

 



 

 

 
 

DETERMINA 

 

di nominare SYB ITALIA SRL “Amministratore esterno di sistema” per le 

specifiche attività, inerenti solo e soltanto l’oggetto del relativo Contratto di 

Manutenzione reti ed hardware (doc.  b); 

 

 

di affidare a SYB ITALIA SRL, con sede legale in Piazzale Loreto 5, 20131 

Milano (MI), CF/P IVA 10575310965, il servizio di manutenzioni per rete e 

hardware; 

 

di affidare il servizio per la somma di € 250,00, oltre IVA annuali da versare entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura 

stessa; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine 

l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 

2023;  

 

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio 

dell’appalto non appena disponibile sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici. 

IL DIRETTORE 

F.to Roberto Conforti 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Preventivo 

b) Nomina Amministratore di Sistema 

       


